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İNSAN, GERÇEK, HAKİKAT KAVRAMLARI

H er varlık başkasına m uhtaçtır; ihtiyaç duymayan b ir varlık yoktur. 
Varlıklar arasındaki bu ihtiyaç duym a m ecburiyeti, özellikle canlıları b ir
b irine bağımlı kılıyor. B edenin m addî devam ını sağlayıcı ihtiyaçları ko
num uzun dışına çıkaralım . İnsan varlığını manevî bakım dan da devamını 
sağlayıcı ihtiyaçlarını karşılam ak zorundadır.

Hayat, hem  m addî, hem  de manevî devamı sağlayıcı arayışlar, ula- 
şışlar, kılışlar, bilişler ve ilişkiler açısından bir bağım lılık düzenidir. Bu 
bağımlılığı, varlıklar arasındaki işlev ayrılığından doğan b irb irin i tam am 
lamak, genişletm ek, zenginleştirm ek olarak anlam ak gerekir.

İnsanın  insanla, insanın tabiatla ve insanın yaratıcı ile ilgili sorum lu
luğu, onu diğer canlılardan ayırıyor. İnsan, sorum lulukların ın ın  bilinci
ne eriştikçe, hem kendisiyle, hem diğer insanlarla, hem de yaratanı ile daha 
anlam lı, daha uyum lu daha huzur ve zevk verici ilişkiler kurabilen özel 
b ir canlıdır.

İnsan, duygu, düşünce, hayal ve sezgilerini geliştirm e sırasında bilgi 
ediniyor, kanaat sahibi oluyor, iman'm ı zenginleştiriyor.1 İnsana, kendi
sinden, diğer insanlardan, tabiattan ve yaratandan gelen uyarıcı etkiler 
bilgi, kanaat, im an ihtiyacını karşılayıcı şuurlu arayışlara yol açıyor. Bilgi, 
kanaat, im an alanlarıyla ilgili uyarım lar, hem  kaynağı, hem  etkileyiş biçi
mi, hem  de etkileri bakım ından farklıdır. Kaynağı, etkileyiş biçim leri ve 
etk ilerin i dikkate alarak bu uyarıcılar ile uyarım ların  b ir kısm ına gerçek, 
b ir kısm ına hakikat denir.

İnsanlık, gerçek ve hakikat saydıklarını hem  kavramak, hem  anlam 
landırm ak için yaptığı çalışm alarla bilgi, kanaat, im an dünyasını zengin
leştiriyor. Gerçek, beş duyularla tan ınab ilen , alg ılanabilen , ilişki 
kurulabilen, yargıya bağlanabilen, dünyada karşılaştığımız varlık veya du
rum lardan  her b irin in  adıdır. Hakikat ise, gerçeklerin arkasında bulunan,
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1 Geniş bilgi için bakınız, S. Tural, Kültürel Kimlik Üzerine Düşünceler, Ankara 1992, s. 29-54.



zaman, m ekân ve insan unsuruna göre değişmeyen değer veya du rum lar
dan her b irin in  adıdır. H akikatlerin  en büyüğü Allah’tır.2

İnsan gerçekler dünyası karşısındaki tu tum ları sonucunda başarılı, 
anlam lı, uyumlu, daha az bedenî emekle, çok başarı elde etm ek istiyor. 
İnsan iç güdüleriyle değil, şurlu veya seviyeli duyarlılığa sahip, seviyeli 
duyarlılığın sonunda, başka insanlardan, hayvanlardan, bitk ilerden, nes
nelerden gelen uyarım ların ın  etk ilerin i değerlendirip  objeleştiren hafı
za, zekâ, zevk sahibi b ir canlıdır; bu özellikleriyle de, hem  kendini, hem  
başka insanları, hem  de tabiî çevreyi geliştirm ek, sürdürm ek yönünde ba
şarı istiyor.

İnsanın gerçekler dünyasında başarılı olması, varlıklar arası bağım lı
lıkları yeterince görmeye bağlıdır. Bu bağım lılıkları görm ek, hükm e bağ
lam ak bilgi’yi zenginleştiriyor. Bilgi, insanın  zam ana, tabiata ve eşyaya 
bağımlılıklarını kolaylaştırıcı ve çabuklaştırıcı yönünü sağlamak üzere araç, 
gerece-kısaca teknolojiye-dönüşüyor.

Teknoloji, b ir insanın, b ir topluluğun, b ir toplum un, insanlığın ulaş
tığı bilgi paydasından aldığı pay oranında, yaşantıyı kolaylaştırıcı, çabuk
laştırıcı kılıyor. Teknoloji, bilgiyi işleve dönüştürm e, bağım lılıkları araç 
ve gereç ile sürdürm e çalışm alarının sonucu olan imâl ve icadlardır. İnsa
nın kullandığı araç ve gereçler, insan tarafından bulunm uş, kılınmış, ge
liştirilm iştir. Bilgi’yi veya araç gereci ilk düşünen, tasarlayan objektivize 
eden(ler) heyecan duyar, kullanan(lar) heyecan duymaz.

İnsan, gerçekler dünyasından aldığı etk ilerin  b ir kısm ını bilgisi öl
çüsünde teknolojiye dönüştürüyor demiştim. Gerçekler dünyasına ait bilgi 
ve kanaatler aracılığıyla sadece teknolojiye ulaşılmaz; gerçekler dünyasın
daki bağlantı ve bağım lılıklarını b ir kısmı, bizi hakikati kavramaya da gö
türebilir. H akikatlere ve en büyük hakikate ulaşmak, im anla doğru 
orantılıdır. Gerçek ile hakikat arasında kalan değer, durum  ve etkiler kar
şısında, şahsî veya m ahallî yahut millî p lânda kalan, inanış ve tutum lara 
ise, kanaat diyoruz. Bilgi ve teknoloji, b ir heyecan aracı olm adığı halde, 
kanaat ve iman, insanın, ruh  ve hattâ bedence haz ve elem arasında gidip 
gelm esine yol açar.

Bizzat kendisinden, diğer insanlardan, tabiattan ve yaratanından ge
len uyarım larla insanın  haz ve elem arasındaki gidiş gelişlerine heyecan 
denilir. Haz kavramı m utluluk, keyif, zevk, bahtiyarlık, huzur, uyum, uz
laşma, sevilme, başarılı sayılma kabullenilir, itibarlı olma durum ların ın

2 S. Tural, “Gerçek, Hakikat ve Edebiyat Eserinde Gerçek Kavramları Üzerine Bir De
nem e”, Edebiyat Bilimine Katkılar, Ankara 1993, s. 47-68.
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verdiği, duygu, hayal ve düşüncelere bağlı göstergelerdir. Elem kavramı 
ise, mutsuzluk, keyifsizlik, zevk almayış, bahtsızlık, huzursuzluk, uyum ve 
uzlaşma gösterememe, sevilmeme, başarısızlık, reddedilm e, itibarsızlık 
du rum ların ın  verdiği olumsuz duygu, hayal ve düşüncelerin  doğurduğu 
durum dur. Elem ve haz arasında gidip gelerek heyecanlandıran, heyecan
larıyla yaşayan insanın, yıkılmaması, im an, bilgi ve kanaatleriyle doğru 
orantılıdır.

SANAT HANGİ İHTİYAÇTAN DOĞUYOR?

İnsanın  duyarlılığı ölçüsünde im an ve kanaatlerin i objektivize etme 
isteğinin sonucunda, hizmet, ibadet ve sanat adların ı taşıyan üç faaliyet 
alanı ortaya çıkıyor. Bir insanın, im an ve kanaatlerin in  doğurduğu heye
canla, bedeni, ru h u  ve malıyla insanların  yardım ına koşmasına, gönüllü 
çalışmasına “hizm et” denilm elidir. İnsana, yaratılma, can kazanma hakkı 
verilm esi de dahil, verilen nim etlerle ilgili im an ve kanaatlerinden Tan- 
r ı ’yla arasındaki bağlantıyı devam ettirm e yönünde olan heyecanlı çalış
m alarına ibâdet denilir.3

İnsan’ın hizm et ve ibâdete benzer yönleri bulunduğu hâlde, hizm et 
ve ibâdeti konum uzun dışına çıkararak, onlardan ayrı b ir alan olan sa- 
n a t’la ihtiyaçlarını karşıladığını belirtelim  önce....

Haz ve elem arasında gidip gelen insanın, başka varlıklardan ve Al
lah’tan aldığı uyarım lardan hoş’u, güzel’i, yakalama, bu yakalayışın heye
canını başkalarıyla paylaşma niyetinin meydana getirdiği objeler dünyasına 
sanat diyoruz.

İnsanın haz ve elem lerinden b ir kısmı, toplum da ayıp, çirkin, günah, 
gülünç ve kanunî yasak sayılan tü rdend ir.4 İnsan, ayıp, çirkin, günah, gü
lünç ve kanunî yasak olmayan heyecanlanm alar ve heyecanlandırm aları, 
haz veya eleme yakın olm asına bakılm aksızın sanatın ın  konusu veya ob
jesi yapabilen, yeni b ir bütünlük  elde eden canlıdır.

İnsanın  gerçekler dünyasının kural, sınır, ölçü, oran, renk, ses, söyle
yiş ve form larından aldığı uyarım lardan b ir kısmı hoş, b ir kısmı güzel, 
b ir kısmı ise ulvî’dir.

3 İbâdet kelim esinin kökü abd’dır; ibâdet kulluk etm e anlamına gelir. İslâm’da kulluk 
(ibâdet) etme, şuur ve irade sahibi olan insandan, Allah’a yaklaşma yönünde, Allah’ın iste
diği inanış ve davranışlar göstermekdir. İbâdet tapınma değildir; tapınmada şuur ve irade
sini kaybedip benliğini ve kimliğini inkâr vardır. İslâm, ibâdet anında da, Allah’a karşı yüreğini 
açan insandan samimiyet taşıyan bir şuur ve irade istiyor. İbadet, korku veya korkunun do
ğurduğu elem den kaçmak değil, sevgi ve saygının doğurduğu hazzı yakalama çalışmalarıdır.

4 S. Tural, Kültürel Kimlik Üzerine Düşünceler, s. 29-35.
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İnsana gelen uyarım lardan ayıp, çirkin, günah, gülünç veya kanunî 
yasak olmayan ve zevk uyandırıcılık özelliği taşıyan durum  ve varlık’a es
tetik zevk (bediî zevk), estetik obje (bedia) diyoruz.

Seviyeli estetik zevkler, hem  ürünleşm esi, hem  de incelem e konusu 
açısından, ferdî görünüm lü millî göstergelerdir. H er kü ltü rün  hoş, güzel 
ve ulvî anlayışı d iğerlerinden  farklıdır. En büyük ortak payda olan kültür 
ve onun oluşturucularından sayılan sanat ü rünleri, hoş, güzel, ulvî bakım 
dan kişiyi, topluluğu, toplum u, benzeştirilm iş eğilim ler dünyası haline 
dönüştürüyor. K ültürlere göre değişmekle beraber bu kavram ları da 
tanım lam ayı deneyelim:

İnsanın  beş duyusu var; duyu organları ve uyarılm aların ın  bedende
ki tepkisi arasında fark lar var. G erçekler dünyasından gelen heyecan verici 
uyarımlar, beş duyum uzdan en az b irin in  aracılığıyla bizim de haz ve elem 
arasında gidip gelmemize yol açıyorsa hoş diyoruz. Hoş olan şeyler tatm a 
duygusuyla ilgiliyse lezzet denilir.

Gerçekler dünyasından alınan uyarım lar, beş duyum uzdan en az iki
sinin aracılığıyla, insanda haz ve elem arasında gidiş gelişlere yol açması 
haline güzellik, o kom pozisyonunun özelliğine güzel diyoruz.

Ulvî ise, hareket noktası gerçekler dünyasından alınan uyarım lar ol
makla beraber, heyecanların derin liğ i ve hedefi bakım ından hakikat de
diğimiz alanla ilgili olan değer, durum  veya varlıkla ilgili özelliktir. Dinî 
heyecanlar, inanaçlara bağlı davranış ve objeleştirm eler ulvî niteliktedir.

Hoş, güzel, ulvî değer, durum , obje ve davranışlar insana zevk verir; 
insanın bu tü rden  zevk alması vazgeçilmez b ir ihtiyaçtır. Gerçekler d ü n 
yasındaki obje, durum  ve davranıştan zevk vericilik, m utluluk kazandın- 
cılık b ir veya birkaç kişinin tattığı b ir durum  olabilir, hem  de o zevk ve 
m utluluk kısa sürelidir. Zevk ve mutluluğa ait heyecanlar, başkalarıyla pay
laşıldıkça büyür, sürekli olur. Ayrıca, zevk ve m utluluğa ait heyecan veren 
obje, durum  ve davranış tü ründen  kompozisyonlar, gerçekler dünyasında 
m üdahale edilmez yapılar halinde karşımıza gelir. Hayatta, canlılarda da 
cansızlarda da renk, biçim, oran, boyutlar, parçalar, konum , işlev bakım 
larından kendi gönlüm üze göre, istediğimiz anda, istediğimiz şekilde de
ğişiklik yapamayız. Yapılan değişikliklerin, m üdahalelerin  heyecan verici 
olup olm adığı da dikkate değerdir. Bazı insanlar heyecan verici saydıkla
rı gerçek obje, durum  ve davranışlar üzerinde, bazı seçme, ayıklama ve ekle
meler yapıp müdahale edip yeni kompozisyonlar yaratırlar, bu tü r duyarlılığı 
yüksek insanlara sanatçı, meydana getirilen  her b ir objeye, sanat eseri 
denir.



Sanat eseri sayılacak kompozisyon, hoşluk, güzellik, ulvilik verecek 
heyecanlara yol açacak nitelik ler taşıyan yeni b ir obje yeni b ir bütünlük
tür; ortaya çıkan yeni bütünlüğün gerçekler dünyasındaki asıl form u, şekli, 
rengi, durum u, boyutları, söylenişi, m elodik yapısı vb. ile ilgisi kalmamış 
gerçeğim si5 b ir yeni kompozisyon oluşm uştur.

Sanat eserin in  amacı ve işlevi konusunda, sanatçıların kendileri, fel
sefeciler, sosyologlar, sosyal psikologlar, sanat tarahçiler, edebiyat bilim 
ciler ve kültür tarihçiler b irb irlerinden  farklı düşünceler ileri sürüyorlar. 
Sanatı, oluşturan değer'i veya hangi ihtiyaçtan doğduğunu yahut kültürlerle iliş
kisi veyahut oluşturulma yöntemi konularında da, sınıflandırm a anlayışında 
da farklılıklar var. Farklı m esleklerin uzm anların ın  ve sanatçıların este
tik duyarlılık, estetik değer meselesine bağlı kavram landırış ve yorumla- 
yış farkları b ir kenara, d in lerin  de farklı bakış açıları ve tu tum ları vardır.

SANATIN AMACI VEYA SANATIN SINIRLARI

Sanat, hareket noktası, hedefi ve objeleştirdiği eser bakım ından gü
zellik duygusuna bağlı heyecanların paylaşma niyetine bağlı b ir faaliyet 
alanıdır. Bu faaliyet alanında çalışanlara da sanatçı denilir. Sanatçı, insa
nı, insan ilişkilerini, insanın tabiatla ilişkilerini, taibatı, hoşluk, güzellik 
kısaca estetik heyecan uyandırıcı yönleri bakım ından objeleştirmeyi, es
tetik ifade tarzını benim seyerek gerçekleştiren insandır.

Bu noktada şu üç problem  gündem e geliyor:

1. Sanatçı, oluşturduğu, meydana getirdiği, gerçekleştirdiği sanat ese
rin in  aslını nereden alıyor? Gerçeğim sinin oluşm asını etkileyen, uyarım 
lara yol açan b ir gerçek eser bu lunduğuna göre, sanatçı insan, asıl eserin 
sahibi Allah ile kendisi ve yaptığı iş arasında nasıl b ir ilişki kuruyor?

2. Meydana getirilen, ortaya konulan, objeleştirilen sanat eseri, este
tik heyecanları aşan, güzellik duygusunu taşan b ir tapınm a, inanm a ve 
im an etme duygusu veriyor mu? İm an aracılığına kalkmak ne ölçüde, na
sıl olursa sanat değerini korur? H angi hallerde putperestik  olur?

3. G erçekleştirilen, objeleştirilen, geniş kitlelere sunulan eser, este
tik heyecanlar ile beraber cinsiyete bağlı uyarım lara ve cinsî heyecanlara 
yol açıyorsa, sanatın sın ırları nasıl çizilebilir?

5 Onbeş yıldır, Jiction ve fictiv (fikşın ve fiktif) kelim elerine gerçeğimsi ve gerçeğimsılı kar
şılığını verdik ve ısrarla kullandık. Kelimenin etim olojik kökü de, işlevi de kurgu veya kur
gusal yahut kurmaca denilm esine hak vermeyen bir yapı taşıyor. Ercilasun ve Zülfikar beylere 
derdimi anlattım; inşallah karşılaşır diğerlerine de anlatma imkânı bulurum: Terim yap
ma, o kavramı her gün defalarca kullanmaya ihtiyacı olanların teklifleriyle olmalı... Biz, ger
çekler dünyasına ait obje, durum ve olayları taklit etse de, değiştirse de, soyutlasa da GERÇEK 
yapıdan ayrılmış yeni bir bütünlük, fakat gerçeklik duygu, düşünce ve hayali veren bir yapı 
oluştuğunu, adlandırmanın da buna göre yapılması gerektiğini savunuyoruz.
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Bunlara kısa kısa cevap verelim:

1. İnsan, varlıkları, olayları, durum ları beş duyusuyla tanıyıp ad lan
dırıp, sırların ı çözüp kendisi için, bilgisi, kanaati, im anı bakım ından zen
ginleştirici b ir araç haline getirm eye çalışıyor.

Ateist olanlar da dahil, insanlar, evrendeki varlıkların hepsinden farklı 
b ir “özel varlık”, b ir “yaratıcı” olması gerektiğini kabul ediyor.

Allah, hâlik (yaratıcı) sıfatıyla, her şeyin kendine özgü özellikleriyle 
ve yaratılışına uygun olarak devam ettiği zaman düzen oluşturacağını be- 
liı ttiği b ir sistem kurm uştur. İnsan da dahil, her bir varlık, hem kendi için
de, hem  de diğer varlıklarla işlev bakım ından tamamlayıcı, devam ettirici, 
zenginleştirici b ir yapıya sahiptir. Hâlik’in halkettiği m ahlukların  her b i
rin in , “kendine özgü” şekli vardır; bu form , şekil, renk, oran hoş veya gü
zeldir. İnsanı ü rpeten  yılanın derisindeki renkler ile tavus kuşunun 
tüylerinin üstündeki renk lerin  h er ikisi de güzeldir. Varlıkların dış yüzü 
yanında, bizimle kurdukları ilişkilerde de, onların  yaratılış özelliklerine 
uygun olmak şartı vardır; bu da b ir düzendir.

Aslanın muz, m aym unun geyik yemesi, insanın uçması, tilkinin ev
cilleşmesi, çocuğun evlenmesi, suyun yanması, taşın soğuk veya kaynar su
da erimesi; ağaçların hareket etmesi, çiçeklerin dört mevsim canlı kalması 
m üm kün değildir; bu imkânsızlık, bu varlıkların KENDİNE ÖZGÜ olma 
özelliğinden doğuyor. Varlıkların özellikleri “ tesadüfen” denilemeyecek 
kadar incelikler taşıyan b ir düzendir. Bu düzenin kendi kendine oluştu
ğunu söyleyecek kadar düşünm e özürlü olmayanlar, kâinatı yaratanın, var
lıkların her b irine ayrı b ir işlev yüklediğini de çözebilirler. Allah, 
yarattık ların ın  her b iri için özel biçim (tanım) verir; yarattıklarını esir
ger; bağışlar; korur; beslenm esi, barınm ası, korunm ası için rızık landırır; 
her b ir varlığa karşı âdildir; her kudretin  üstündeki yönetici ve yönlendi
ricid ir; hiçbir zaman değişmeyen d irid ir; varlıklara işlevlerini, görevleri
ni, kendine özgülüklerini öğretir; bu güzelliklerin üstünde ve benzersiz 
bir güzeldir (Musavvir, Rahman, Rahim, Rezzak, Adi, Kayyum, Hayy, Rabb, 
Bâri, Bedî’, Lâtif). Bu onbir özellik Allah’a aittir. Bunlardan beş tanesi ko
num uzu doğrudan ilgilendiriyor. Allah’ın doksandokuz güzel ism inden 
(esmâ-ı hüsnâ) beşi estetik ifade tarzına işaret ediyor.

Musavvir, savere kökünden geliyor, tasvir kelimesi de aynı kökten: Mu
savvir, şekillendirici, biçim lendirici, form , renk, oran, boyut kazandırıcı; 
yarattık ların ın  kendine özgülüklerini belirleyici, tek tek parçaları b irleş
tirici anlam larına geliyor.
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Musavvir ( a> ) adı bakım ından, Allah, en ulu sanatçıdır.

İkinci isim Bâri ( ) b ir model, örnek olmaksızın yaratan anla
m ına geliyor; Allah m odelleri, form ları, renkleri belirleyip, onları obje- 
leştiriyor.

Üçüncü isim Bedî’ ( ) güzellikleri yaratan, sanatkârane ya
ratan , estetik heyecan uyandırıcı biçim de yaratan, form , model, renk  ka
zandıran anlam ına geliyor.

D ördüncü isim Lâtif ( ) güzellikleri bünyesinde toplayan,
yarattık ların ın  her tü rüne ait farklı olan ihtiyaçlarını en ince noktasına 
kadar bilen ve sezilmez, kavranm az yollarla karşılayan demektir.

Beşinci özellik ise, Hâlik ( ) ad ın ın  içindeki anlam ın bün-
yesindedir: Hâlik, şekilleri, biçim leri, o ranları, renkleri, boyutları, işlev
leri kendisi takdir edip, özelliklerini de belirleyerek objeleştiren 
anlam ındadır.

Bu özellikler, ses’i, renk ’i, biçim’i, boyut’u, oran’ı, parçalar arası iliş
kiyi, özel ve benzersiz bü tünlük  (kompozisyon)ler halinde yaratan Allah’
ın en büyük sanatçı olduğunu gösteriyor. Kavrayışı, sezgisi, zevkleri, idrâki 
yüksek insanlar, varlıklar dünyasındaki her b ir objenin etkileyici, estetik 
uyarıcı yönlerini görebilirler.

Sanat adına sunulan, objeleştirilen, eserleştirilen bü tün lük lerin  aslı, 
m odeli örneği, Allah’ın yarattıklarıdır. Bu yaratıkları olduğu gibi taklit 
etm ek de, bunlardan  seçme ve ayıklam alar yapm ak da, asıl bütünlüğüne 
daha çok m üdahaleler yapm ak da, hoş, güzel, ulvî heyecanlar uyandıran 
bütünlükler haline dönüştürülebilir. İnsan denilen sanatçı, Mutlak Sanatçı 
(Hâlik, Bâri, Bedî’, Musavvir, Lâtif) olan Allah ile kendisi arasındaki farkı 
kavrayabilir mi? İnsan sanatçıda, Mutlak Sanatçı’n ın  eserindeki incelikle
ri, işlevleri veremeyeceğini kavraması, taklit, değiştirm e ve soyutlama yo
luyla insanlarda estetik heyecan uyandırm ak isteyişinin daha ötesinde bir 
amaç da olması gerektiğini rahatça söyleyebiliriz. İnsan sanatçı, hangi tü r
den b ir sanat dalında eser veriyor olursa olsun, o obje aracılığıyla insan
da, kendisindeki zekâ, sezgi, zevk ve estetik duyarlılık ile objeleştirm e 
çilesinin sonucu olan b ir obje ile hoş, güzel, ulvî konusundaki yaklaşış ve 
yakalayışları oranında yaratm anın heyecanını paylaşıyor. İnsan sanatçının 
çalışm alarının ikinci yönü ise, insanın, Mutlak Sanatçı (Allah, Hâlik, Bâ
ri, Bedî’, Musavvir, Lâtif) ya olan derin  hayranlığını, saygısını, sevgisini 
ifade ediyor olmasıdır. Bu yolla im anını hem  ifade ediyor, hem zenginleş
tiriyor, hem de başkalarıyla im ana dayalı heyecanları paylaşıyor.
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Hem Allah’ın yarattıkları, hem  de insanın meydana getirdikleri, ZA- 
MAN’ın karşısında kendi aslî form unu, biçim ini, şeklini, boyutlarını, ren 
gini, sesini, n ite lik lerin i az çok kaybediyor; hiçbir hoş, hiçbir güzel 
“devamlı” ve “değişm ez” özelliğine sahip olamıyor. Bu değişme veya baş
kalaşma karşısında insan sanatçının, varlıklar dünyasındaki b ir şeyleri 
tesbit etme, sanat eserine dönüştürüp  saklama arzusunun sonucunda 
oluşturduğu “eser” in in  de, ZAMAN’ın doğurduğu olumsuz etkileri 
(bazıları sosyolojik, bazıları psikolojik, bazıları estetik, bazıları ise fizyolo
jik/biyolojik) sonucunda, hoşluğunu, güzelliğini kaybettiğini unutmayalım.

Mutlak hakikat ve m utlak sanatçı olan Allah, ayni zam anda m utlak 
güzel (Cemal, latîf) olma özelliğini de, değişmezlik, başkalaşmazlık, yokol- 
mazlık (baki) niteliğini de korum ak hakkına ve im kânına sahip tek var
lıktır.

Çözmemiz gereken ikinci mesele, ortaya konulan, objeleştirilen sa
nat eseri, insanda güzellik duygusunu aşan kendinden geçm elere sebep 
olabilir mi?

A.

Adem’den beri insan, yaratan, rızık veren esirgeyen, bağışlayan, her 
şeye gücü yeten (Kadir) kendisine baş vurulan (Samed), kâinatın  bütün 
işlerini görüp gözeten (Müheymin), karşılık beklem eden bol bol veren 
(Vehhab), bilgisi ve m erham eti ile kâinatı kuşatan (Vâsi’), güvenilip daya
nılan (Vekîl), sahip çıkan, yardımcı olan (Velî) olan Allah’a, saygı ve sevgi
sini gösterm ek istiyor.6 Allah, insandan kulluk etm esini istiyor; kulluk, 
insanın Allah’ın yaratış ve yaratıcısına ulaşma heyecanını duyarak, O ’na 
bu duygu ve düşüncesini şuurlu  tu tum larla gösterm esi anlam ına gelir. 
İm an, Allah’ın kendisiyle, insanla, tabiat ve kâinatla ilgili olarak belirle
diği, istediği doğruları kabul ve benim seyerek yaşama heyecanıdır.

Allah, kendisine ulaşılmasını, kendisine saygı ve sevgi gösterilmesini, 
kendisine şükredilm esini istiyor. Allah kendisine ait olan aslî özellikler
den (bir ve benzersiz olmak, ihtiyaç’sızlık, doğmamış ve doğrulm am ışlık, 
varlıkların  tüm ünün dışında olan özel varlık) b irin i yanlış anlayıp, ya ilah 
veya ilaha götürücü yol olarak aracı nesne’ye aracı obje’ye saplanılm asını 
şiddetle yasaklıyor.

A _
Adem’den başlayarak sahifeler (suhuf) alan, sadece vahiyle görevlen

dirilen, kendisine kitap ind irilen  haber verici(peygamberler)ler, nebi, re 
sul adını taşıyan özel kişiler, insanların  put, büt, sanem, ikon adı verilen

6 Allah’ın güzel isim leri ve anlamları konusunda geniş bilgi için bakınız: Bekir Topal- 
oğlu, “Esma-i Hüsna”, İslâm Ansiklopedisi, (Diyanet Vakfı), c. 11, s. 404-418.
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nesneleri, iman aracı, tapınm a aracı saymasını önlemeye çalıştılar. Suhuflar 
da, Zebur, Tevrat ve İncil de, kutsal adına, ulvî adına, im an adına, nesne- 
leşmiş, objeleşmiş, temsîl veya tasvir edilm iş varlıklara tapınm ayı şiddetle 
yasaklamıştır. Bu yasaklam alara rağm en, İslâm’ın ortaya çıktığı M.S. 616 
yılında, Allah insanların  artık  puta tapm ayacağını kesin olarak em retti
ğ inden K ur’an’da put, tasvir, temsil yasağına yer verilm edi. Ancak, gerek
o günkü Arap topluluklarında, gerekse H ıristiyan dünyasında put, haç, 
tasvir, temsil, resim  devam ettiğ inden, İslâm’ın peygam beri, Allah’ın re- 
sûlü hadîslerinde bu konuda sınırlandırıcı, yasaklayıcı b ir tu tum  göster
miştir. Hz. Peygam berin im an aracı, ibadet aracı yapılma İHTİMALİ 
karşısındaki uyarıcı, önleyici tu tum unu, sanatı yasaklamak, estetik heye- 
cını reddetm ek olarak anlayamayız. Hz. M uham m ed’in şâirler, m im ârlar 
konusundaki övücü tavırlarını bilenler, böyle b ir yanlış anlamaya düşmez
ler. Taklit tü rü n d en  im anını ve ibâdetini, tahkik nitelikli im an ve ibâdet 
haline dönüştürenlerin  oranının  daima çok düşük olduğu gerçeği Hz. Pey
gam berin haklılığının m utlak delilidir.7

Güzel ve güzellikleri savunan K ur’an-ı Kerîm ve Hz. M uham m ed Mus
tafa, estetik heyecanları, im anla özdeşleştirmeye, im anla b ir objeyi özdeş
leştirm eye karşı çıkıyor, böyle b ir benimseyişi reddediyor.

Bu konuyu, m erhum  S. A hm et Arvasi’n in  söyledikleriyle8 tam am 
layalım:

“Müslüman san’atı, bir kâinat görüşünden çıkmıştır. Bu Yunan tesiri altında 
kalmayan bütün Ehl-i Sünnet Velcemaat mütefekkirlerinin savundukları, Islâm 
ilâhiyatının naslara bağlı olan görüşdür ki, ‘kâinatta sır f şekil ve kendiliğinden 
sûret yoktur, yalnız Allah dâim ve bâkidir’ cümlesi ile özetlenebilir.

Yunan görüşünde, sürüp giden tabiî şeyler vardır. Çünkü, Allah, onların de
vam etmelerini, doğup büyümelerini, denge ve billûrlaşma tiplerine göre meydana 
gelmelerini güzel bulmuştur. Buna karşılık Islâm’da, her yerde kendini belli eden, 
hâkim Allah fikri, bu görüşü reddetmektedir.

Islâm ilâhiyatında, ‘yaratıklar için’ bekâ ve devamlılık yoktur. Var olan sade
ce ‘artların zarurî sıralanma düzeni bile yoktur... Onlar için, var olan ‘an’ların

7 Atatürk Kültür Merkezi Sanat Tarihi uzm anlarından Serap Ünal’a bir kaç cümleyle 
de olsa, konuyla ilg ili görüşlerim i söyleyip, bu konuda sınırlı bir araştırma yapıp yayımla
masını rica ettim. Bilge1 nin onbirinci veya onikinci sayısına yetiştirm esini de özellikle iste
dim. Diğer taraftan arkadaşım Beşir Ayvazoğlu’nun Türk Edebiyatı Dergisi (Nisan 1996, sayı 
270, s. 13-14)’nde yayımlanan “Tasvir Yasağına Yeni Bir Yaklaşım” başlıklı yazısını da, soylu 
düşünce adına güzel bir örnek sayıyorum.

8 Seyit Ahm et Arvasi, Diyalektiğimiz ve Estetiğimiz, İst., 1982, s. 147.
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birbirini kovalamasıdır ve bu kovalama da kesik kesiktir. Allah dilerse, geri dönme
leri de mümkündür....

‘Islâm'a göre figür yoktur, fakat belli bir zaman için birleşmiş atomlar vardır. 
Ve çizgi, Islâm’a göre yerini değiştiren bir noktadır. Aslında bu tarif de tamamı ile 
yenidir’ ve eski Yunan'ın hendeseci karakterine nazaran Islâm’ın yerini tayin et
mektedir (Bkz. Din ve San’at Burhan Toprak, Varlık Yayınları, sf: 8, 9).”

Üçüncü mesele ise, estetik uyarım ların  cinsiyete dayalı uyarım larla 
özdeşleşmeye dönüşebilm esidir.

İnsan beş duyusundan her b iri aracılığıyla heyecan duyar, zevk alır. 
Bu heyecanlardan dil ve damağa ait olanların , yahut annesinin, sevgilisi
n in  sesini duym aktan doğan heyecanların, para veya itibar yahut şöhrete 
bağlı hırs ve ih tirasların , estetik heyecanla ilişkisi nedir? Kahram anlık, 
başarı gibi durum lar da insana heyecan verir. B unların  sanatçı elinden 
seçme, ayıklama ve eklem elerle yeniden objeleşmesi, estetik heyecanlar
verebildiği halde, beş duyunun heyecanlarının her b iri, —güzel olsa, gü
zellikle ilgisi bulunsa dah i— bütünüyle estetik heyecan değildir.

Estetik heyecan, içinde şahsî, özel b ir çıkar, kazanç, ayrıcalık sağlayı- 
cılığı yönü bulunm ayan, sadece hoşluk, güzellik, ulvîlik adına haz ve elem 
tü ründen  tepki veriş anlam ına geliyor. Bu tanım dan anlaşılır ki, d inî he
yecanlar da, toplum  içinde statü ve rol kazanmaya bağlı heyecanlar da es
tetik heyecan değildir. Bunlar estetik heyecan olm adığı gibi, insanın 
cinsiyet organları, cinsî salgı bezleri üzerinde uyarım lar yapan heyecan
lanma ve heyecanlandırm alar da, estetik heyecan değildir. Sanat eseri, cin
siyete dayalı uyarım ların objesi, nesnesi, aracı olmaz, olmamalıdır. Erotizm 
ve pornografi nitelikli kom pozisyonların, estetik uyarım  ve estetik heye
can yönü, seksüel uyarım  ve heyecanlar yönünden daha az, daha geride 
ve daha basittir. Estetik heyecanlar yerine cinsî heyecanlar uyandırm a, şi
irde de, rom an veya hikâyede de, tiyatro ve sinam ada da, resim  veya hey
kelde de, kısaca sanat dallarının her birinde de bulunabilir, bulaştırılabilir.

Arkeolojik bu lun tu lardan  kolayca anlaşılacağı üzere, ilkellik ile, ge- 
lişmemişlik ile, cinsiyete dayalı heyecanlar ve objeleştirmeler arasında çok 
yakın ilişki var. Sanat adına, estetik heyecan adına, b ir idrak seviyesi sahi
bi olanlar, çıplaklık veya cinsî uyarım lar uyandıran ifadelendirm elerin hiç 
b irin i estetik alanına almazlar. İnsan bedeni de, cinsiyete bağlı heyecan
lar da, hayatın gerçeğidir. Hayatın m ilyonlarca gerçeğinden b iri olan cin
siyete bağlı heyecanların, estetik heyecanlarla özdeşleştirilm esi, sanatı, 
estetiği b ilen lerin  yapmayacağı b ir yanlıştır.
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SANAT ÜRÜNLERİNİN SINIFLANDIRILMASI

Bu konuya girerken  uzun b ir alıntı yapm ak zorundayım :

“Estetiğin konusu olan güzel sanatlar; çok yaygın ve umumî bir sınıflamaya 
göre, beş ana bölümde düşünülmüştür. Batılı estetikçi ve filozoflar tarafından, tabi- 
atiyle batı kültürünün sanatları esas alınarak yapılan bu sınıflamaya göre, beş sa
nat, mimarî, heykel, resim, müzik ve ebediyattır. Hatıra gelebilecek diğer sanat 
şubeleri, ya bunların birer kolu veya tiyatro, opera, bale, sinema gibi bu beş sanat
tan birkaçının birleşmesiyle meydana gelen sanatlardır. (Doğu kültürünün sanat
ları için ayn bir tasnif yapmak mümkündür veya gerekir. Ancak heykel sanatı istisna 
edilirse yukarıdaki tasnif de geçerli sayılabilir. Bu takdirde resim sanatı mukabili 
olarak minyatür (nakş ve tezhib) ile non-figüratif resim diyebileceğimiz hat sanatı 
tasnife dahil edilmelidir).

“Bu sınıflama aynı zamanda güzel sanatlarda, basitten karmaşığa, müşahhas
tan mücerrede, maddeden mânaya, faydadan güzele doğru bir gelişmeyi göstermesi 
bakımında da değerlidir. Önce, bu beş sanatın, kullanılan malzeme itibariyle iki 
bölümde düşünüldüğünü belirtelim. Mimarî, heykel, resim gibi maddî malzemeye 
dayananlara plastik sanatlar diyoruz. Plastik, yani taş, çamur, boya vs. gibi, elde 
şekil verilebilen maddeler (Şemseddin Sami plastik kavramı karşılığı olarak müte- 
hammir, müteaccin kelimelerini, Ziya Gökalp acînî, Celâl Esad tecsîmî kelimesini 
teklif eder). Müzik ve edebiyat ise, fonetik sanatlar diye isimlendirilmiştir (burada 
edebiyattan geniş mânasiyle şiir ve şiir sanatları kasdedilmiştir). Plastik sanatlar 
tamamiyle göze hitab ederler. Müzik kulak içindir (bir an için müziğin kulağa bağ
lı olmadan zihnî bir sanat olabileceğini düşünsek de, bu, onun fonetik olma vasfını 
kaybettiremez). Edebiyat ise zihnî bir sanattır.

“Bu tasnif hacim açısından da bir sıralama arzeder. Mimarî ve heykel üç bo
yutlu sanatlardır. Mimariye nazaran heykelin hacmi güçsüzdür. Mimarî kendisi
nin dışında, etrafındaki tabiatın, şehrin, başka binaların hacmini de boyutları içinde 
düşündürür. Heykel ise, üç boyutlu olmakla beraber tek başınadır. Bu durumu ile 
mimariye nazaran mücerret olmaya bir adım atmıştır. Üstelik rölyef tarzı ile üçün
cü boyutunu kaybetmeye doğru gider. Resim ise iki boyutludur. Müzik ve edebiyatta 
maddî boyutlar bahis konusu olmamakla beraber, bu sanatlar, mistik ve metafizik 
vasıflarıyla insan için, yeni manevî boyutlar açar.

“Estetik unsurunun faydaya ve tekniğe olan üstünlüğü konusunda da aynı tasnif 
geçerlidir. Mimarî, fayda ile iç-içedir. Barınma gibi maddî bir ihtiyaç için yapılan 
mimarî eserde güzellik ikinci plâna düşmüş gibidir. Mimar hem faydayı, hem de 
çok karmaşık malzeme ile muvazene, sağlamlık, mukavemet gibi birtakım teknik 
zaruretleri hesaba katmak zorundadır. Estetik düşünce ancak bundan sonra gele-
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çektir. Heykel bu teknik, yerini, sadece mavazeneye bırakırken, resimden itibaren, 
güzellik, saltanatını kuracaktır.”9

Güzellikler, hoşluklar ve ulvîliklerden heyecanlanarak, bu heyecan
ları paylaşmak isteyen sanatçının, anlam lı ve heyecan verici bütünlükle
rin , malzem eleri de, etkileyiş biçim leri de, oluşturulm a biçim leri de 
b irb irinden  farklıdır. O. Okay’ın yukarıda veciz olarak ifade ettiği sınıf
landırm ayı, bazı bakım lardan biraz daha açmaya, yerli, millî b ir m uhake
me arayışından yola çıkarak sınıflandırm aya çalışalım.

Estetik heyecanların objeleşmesi ve bu objelerin insanda heyecan 
uyandırm ası, malzemesi bakım ından, h itap ettiği, uyardığı duyu grubu 
bakım ından olmak üzere iki ayrı şekilde sınıflandırılabilir.

A - Malzemesi Bakım ından

1. Malzemesi, ses, âhenk olan: Müzik.

2. Malzemesi, ağaç, ahşap, demir, taş, deri olanlar: Mimarî, heykel, ka
bartm a, oyma, dağlam a, süs/takı, ev araç ve gereçleri, savaş araçları...

3. Malzemesi, insan bedeni olanlar: Dans, bale.

4. Malzemesi, dil olanlar: Edebiyat, tiyatro.

5. Malzemesi, yüzey, çizim ve şekillendirm e olanlar: Resim, hat, ebru, 
tezhip...

6. Malzemesi, yün ve pam uk olanlar: Halı, kilim, cecim, oya, keçe...

7. Malzemesi, hem  dil, hem müzik, hem beden görüntülü olanlar: O pe
ra, operet, sinema...

Duyularım ızdan gözümüz b ir icrâyı da içinde bulundurm ası dışında 
m üzik’e katılmıyor; ilk uyarılan organı esas alarak, h itap  edilen, estetik 
heyecanların odağı olan organı merkeze taşıyarak ayrı b ir sınıflandırm a 
daha yapılabilir.

B - Uyardığı O rgan veya Organ Grubu Bakım ından

1. Kulağa hitap eden sanat: Müzik.
2. Göze hitap eden sanatlar:

a) Tek boyutlu: Resim, hat, ebru, tezhip, hah, kilim, cicim, oya.
b) İki boyutlu: Oyma, dağlam a, kabartm a.

c) Üç boyutlu: Maden deri işlemeciliği; heykel m im arî...

9 Orhan Okay, Sanat ve Edebiyat Yazıları, Dergah Yayınlan, İst., 1990, s. 15-16.
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3. Göze, kulağa ve zihne h itap  eden sanatlar:

a) Dans (halay, horon, semah, zeybek, bar, raks).
b) Bale

c) O pera, operet

ç) Tiyatro

d) Sinema.

4. Sadece zihne (duygu, hayal ve düşünce) h itâp  eden sanatlar: 
Edebiyat.

Edebiyatın diğer sanatlardan ayrılan yönü estetik zevk sahipliği ya
n ında dilin inceliklerini bilmeyi gerektirm esi ve .zihnî b irikim  bekle
mesidir.

Hiç şüphesiz bu tasnifte yer olan her b ir kavram ın, hangi kültür 
tabakalarında, hangi ihtiyaçları karşıladığını değerlendirm ek ayrı b ir 
yazının konusudur.

Bu tasnifi yaptıktan sonra b ir problem  grubu daha kaldı ki onları da 
m adde başları haline getirm ekle yetineceğim .

Estetik duyarlılık ve estetik ifadelendiriş ferdî sayılabilir mi?

Estetik heyecanların ve estetik ifadelendirişin  m ahallî görünüm leri 
nasıl değerlendirilm eli?

Güzel ve güzellik anlayışlarının millî kü ltür paydasından aldıkları ve 
ortak paydaya kattıkları hangi açılardan değerlendirilebilir?

Bu problem ler de, ayrı b ir  yazının problem atiğini oluşturacaktır.

Problem lerin üstünde b ir hakikati ifade ederek bu yazıyı tamamlamış 
olalım:

Estetik duyarlılık, insan olm anın, insanlaşm anın ve zevkleri bakım ın
dan, kültür dünyasını oluşturan değerlere kaynaklık etm enin uyarıcı dün
yasıdır.




